(16) D. 3, 1, 1, nunc § 6 ante finem. — (17) C. 1, 15, 1. — (18) C. 1, 15, 1. — (19) C. 12, 1, 2. — (20) Gl. ‘sacramento’ ad D. 3, 2, 2, 3 (v. supra, p. 135, n. 4).

lentibus <sup>du</sup> et non | opponentibus <sup>dv</sup>, valet eius <sup>dw</sup> judicium et <sup>dx</sup> sententia, ut <sup>dy</sup> notat Ynocentius in c. ‘Cum <sup>dz</sup> super’, Extra <sup>ea</sup>, ‘De officio | <judicis> delegati’ <sup>eb</sup> (21). Idem <sup>ec</sup> Bartolus in l. ‘Quidam consulebat’ <sup>ed</sup>, ff. <sup>ee</sup> ‘De re judicata’ <sup>ef</sup> (22) et notatur <sup>eg</sup> in Speculatore <sup>eh</sup>, ‘De judice delegato’, | § ‘Excipi’ <sup>ei</sup>, ver. ‘Item quod est <sup>ej</sup> perius et infamis’ <sup>ek</sup> et versiculo <sup>el</sup> sequenti <sup>em</sup> (23). Item non obstat,

<sup>du</sup> delegatus-volentibus : electus a partibus nolentibus  $R_1$  — <sup>dv</sup> add. de infamia  $R_2$  — <sup>dw</sup> valet eius : de infamia licet falcat (?) eius cuius  $V_1$ ; de infamia licet valeat eius  $V_2 R F S$ ; de infamia licet valeat eius  $R_1$ ; de infamia vel eius  $L$ ; opponentibus-eius : ponentibus de infamia licet valeat eius  $E$  — <sup>dx</sup> vel  $V_1 V_2 R_1 F E S L R_2$  — <sup>dy</sup> et  $R$  — <sup>dz</sup> cum <sup>om.</sup>  $V_1$  — <sup>ea</sup> extra <sup>om.</sup>  $V_2 L R_2$  — <sup>eb</sup> de off. lege.  $V_1$  — <sup>ec</sup> item  $V_1 R_1 S$ ; et  $R L R_2$ ; idem <sup>om.</sup>  $R$  — <sup>ed</sup> consulebant  $L R_2$  — <sup>ee</sup> ff. <sup>om.</sup>  $V_2 R E L R_2$  — <sup>ef</sup> in l.-judicata : ff. de re judicata l. quidam consulebat  $R_1$  — <sup>eg</sup> notatur <sup>om.</sup>  $V_1 V_2 R_1$ ; et notatur <sup>om.</sup>  $E S$  — <sup>eh</sup> notatur-speculatore : speculator in titulo  $R L R_2$  — <sup>ei</sup> excipitur  $V V_2 R L R_2$ ; excipit  $R_1$ ; exceptus  $S$  — <sup>ej</sup> quod est : numquid  $V R$  — <sup>ek</sup> item-infamis : numquid prounum  $V_2$ ; numquid promitt.  $R_1$ ; numquid perius  $E$ ; item numquid perius (?)  $S$ ; item numquit  $L$ ; iten numquid  $R_2$  — <sup>el</sup> §  $R_1$  — <sup>em</sup> extra-sequenti : extra de of. deleg. § exceptus versy. item numquid perius (?) et versy. se.  $F$

(21) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super primo Decretalium* (I), tit. *De officio et potestate judicis delegati* (XXIX), c. *Cum super* (XXIII), ante finem [ed. cit., p. 158, col. 1, nu. 6]: ‘Nec obstat exceptio infamiae vel servitutis volenti judicare, cum haec exceptio non impedit judicare, sed tantum judicem fieri, ut dictum est; et ideo licitum est opponere eam contra delegatum, antequam judex fiat, idest antequam sit in eo statu, quod jurisdictio eius elidi non possit, vel antequam partes in ipsum consentiant, ut notatur, supra, de rescriptis, c. sciscitatus (*Extra*, 1, 3, 13); sed postquam judex fuerit, non habet locum haec exceptio infamiae vel servitutis, quae non opponitur ne judicetur, sed ne judex fiat’. — (22) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Novo*, lib. XLII, tit. *De re judicata* (I), l. *Quidam consulebat* (LVII), ante medium [ed. cit., f. 126r, col. 2, nu. 7]: ‘Quandoque exceptio concernit personam judicis et tunc quandoque sigillat famam seu honorem ipsius judicis, ut quia opponitur quod est infamis vel servus, ideo non potest esse judex . . . . . sed si hec exceptio non proponitur, procedit et valet judicium, ut l. II, C. de sententiis (C. 7, 45, 2) et notatur in dicto c. sciscitatus (*Extra* 1, 3, 13) et in Speculatore, de judice delegato, § finali (§ *excipi*), vers. sed numquid infamis. . . . . (v. n. 23) — (23) GUILIELMUS DURANDUS, *Op. cit.*, lib. I, partie. I, tit. *De judice delegato*, § *Excipi*, vers. ‘Item quod est perius’ et vers. ‘Sed numquid infamis’ [ed. cit., f. 10r, col. 1, nu. 1 post medium et nu. 2]: ‘<Excipi potest> . . . . . Item quod est perius vel alias infamis, C. de infamibus, lege unica, libro X<sup>o</sup> (C. 10, 59, 1) et C. de transactionibus, <l.> si quis major, libro XII<sup>o</sup> (*recte* II<sup>o</sup>: C. 2, 4, 41) . . . . . Sed numquid infamis potest procedere, si non excipiatur contra eum? Respondeo sic: nec enim propter infamiam ab honoribus publicis quis excusat, argumento C. de decurionibus, libro X<sup>o</sup>, l. nec infamem (*recte* infames: C. 10, 32, 12) et argumento, ff. de officio pretorum, <l.> Barbarius (D. 1, 14, 3) . . . .’.